Учреждение Российской академии медицинских наук

Научно-исследовательский институт медицины труда РАМН (НИИ МТ РАМН)

Research Institute of Occupational Health Russian Academy of Medical Sciences

[image: image1.jpg]

Председателю ФНПР России
М. В. Шмакову
Копия: Начальнику Департамента охраны здоровья

и санитарно-эпидемиологического благополучия человека

Минздравсоцразвития России

М. П. Шевыревой
Глубокоуважаемый Михаил Викторович!
На Ваш запрос сообщаем следующее. В настоящее время постановлением главного государственного санитарного врача Российской Федерации Г.Г. Онищенко от 23.11.2010 г. № 153 утверждены СанПиН 2.2.2776-10 «Гигиенические требования к оценке условий труда при расследовании случаев профессиональных заболеваний». Документ зарегистрирован в Минюсте России 17.01.201 1 г. № 19525.

В основу СанПин 2.22776-10 положено Руководство Р 2.22006-05, включающее гигиенические критерии и классификацию условий труда, которые были обоснованы многолетними исследованиями гигиенистов, клиницистов, физиологов, токсикологов и др. специалистов как НИИ медицины труда РАМН, так и других профильных организаций.
Представленный Минздравсоцразвития России проект СанПин 2.2 «Гигиенические критерии оценки и классификация условий труда» не только дублирует содержание СанПин 2.22776-10, но и вносит целый ряд необоснованных изменений, противоречащих основным положениям выше упомянутых СанПин, главным образом касающихся установления классов условий труда.
Вместе с тем, необходимо отметить, что гигиеническая классификация условий труда, установленная Руководством Р 2.2.2006-05 «Руководство по гигиенической оценке факторов рабочей среды и трудового процесса, критерии и классификация условий труда» (утв. Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации), является основой для оценки условий труда на рабочих местах.
Кроме того, проектом игнорируется целый ряд требований к гигиенической оценке условий труда (факторов рабочей среды и трудового процесса), которые регламентированы действующими нормативно-методическими документами.
В случае утверждения указанного проекта СанПин будут созданы неразрешимые противоречия между ним и существующим СанПином, которые затруднят практическую деятельность специалистов в области здравоохранения и охраны труда.

С уважением,
Н. Ф. Измеров, директор Института, академик РАМН